
   

 

 

 

建设项目环境影响综合分析

报告 
  

 

 
 
 
 

项目名称： 成都金达隆科技有限公司耐火风管生产项目   

 建设单位（盖章）：成都金达隆科技有限公司 

编制日期：       2023年 7月       

 

 

 

 

 

 



   

 

附图、附件目录 

附表： 

建设项目污染物排放量汇总表 

附图： 

附图 1  项目地理位置图 

附图 2  成都市生态红线图 

附图 3  成阿工业园区用地布局规划图 

附图 4  项目外环境关系图 

附图 5  厂区平面布置及本项目所在位置图 

附图 6  项目总平面布置及分区防渗图 
[...]
少部分细小颗粒随着机械的运动可能会在空气中停留较短时间后沉降于地面，

由于车间厂房阻拦，粉尘散落范围很小，多在 5m 以内，飘逸至车间外的粉尘

量极少。 

（2）治理可行性分析 

活性炭吸附系统：由于活性炭固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引

力或化学键力，当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并

保持在固体表面，此现象称为吸附。利用固体表面的吸附能力，使废气与大表

面的多孔性固体物质相接触，废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气

体混合物分离，达到净化目的。活性炭吸附是一种对有机废气较为成熟的处理

工艺。项目选用两级活性炭处理系统，有机废气经处理后，净化效率能达到 90%。 

活性炭使用量及更换周期：为保证活性炭吸附效率，项目活性炭应定期更



   

25 

换，根据《简明通风设计手册》活性炭有效 Qe=0.2kg/kg 活性炭。项目活性炭

有机废气处理量约为 0.037t/a，项目活性炭每连续生产 3个月更换 1次，则活性

炭每次置入量 0.05t，年使用活性炭 0.2t。同时，设置专人负责活性炭的更换、

废活性炭转移，并制作记录台账（包括出入危废间时间、转入及转出量、管理

责任人等）。 

（3）产污环节、污染物种类、排放方式、污染物治理措施汇总 

表 4-3  废气产生、治理及排放情况表 

产污

环节 
污染物

种类 产生量 处理措施 捕集

率 
去除

率 
处理能

力 

技术

是否

可行

排放情况 

焊接、

切割

烟尘 
颗粒物 0.016t/a、 

0.01kg/h 

设置移动式焊烟净化器，焊

接切割烟尘经移动式焊烟净化

器处理后，再经车间通风排放 
80% 80% -- 可行

无组织：

0.0058t/a、
0.0048kg/h 

切割

雕刻

粉尘 
颗粒物 0.038t/a、 

0.032kg/h 

镁质板切割雕刻过程产生，

操作设备（雕刻机 1台、台锯 1
台）刀头处设置吸尘管，粉尘

抽吸至双桶布袋除尘器处理

后，再经车间通风排放，并及

时清扫车间地面 

90% 85% -- 可行

 
无组织：

0.0089t/a、
0.0074kg/h 

有机

废气 VOCs 0.039t/a、 
0.065 kg/h 

焊机上方、切割机切割头上

方设置集气罩，含尘烟气经集

气罩引至 1 套固定式焊烟净化
器处理后，再经 1根 15m高排
气筒（编号 DA001）排放 

90% 90% 5000 
m3/h 可行

有组织：

0.0035t/a，
0.0058kg/h 
1.2mg/m3 
无组织：

0.0039t/a、
0.0065kg/h 

机加粉尘 少量，金属粉尘质量较重，自然沉降、及时清扫车间地面 

（4）排放口信息 

本项目废气排放口基本情况见下表所示。 

表4-4  排放口基本情况一览表 

编号 排放污染

物名称 
排污口

类型 高度 排气筒内径 温度 地理坐标 

DA001 有机废气

排气筒 
一般排

放口 15m 30cm 20℃ 104°34’34.317’’ 
30°43’17.498’’ 

（5）废气排放环境影响分析 

项目周边为生产企业，项目有机废气经收集处理在经两级活性炭处理后，

在经 15m高排气筒排放；烟粉尘经除尘器处理后，再经车间通风排放。废气能

够实现达标排放，对区域环境影响不大。 



   

26 

采用上述处理措施后，项目运营期不会对区域的大气环境造成明显影响。 

2、废水 

本项目营运期间用水为生活用水、地面清洁及职工洗手用水。 

（1）废水产生情况 

①生活用、排水 

项目定员 15人，项目内不设食堂及住宿，参照《四川省用水定额》（DB51/T 

2138-2016），办公用水定额 60L/人·d，则职工生活用水量为 0.9m3/d（270m3/a），

排放系数为 0.85，则职工生活污水排放量为 0.77m3/d（231m3/a）。废水主要污

染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N。 

②车间地面清洁及职工洗手用水、排水 

项目车间不冲洗，使用拖布清洁，清洁及职工洗手用水量约为 0.1m3/d；排

水量按用水量的 90%计，废水量为 0.09m3/d（27m3/a）。主要污染物为 SS、石

油类。 

（2）拟采取的治理措施 

①生活污水：生活污水进入厂区已建预处理池。 

②车间地面清洁及职工洗手废水：车间地面清洁及职工废水经油水分离器

（拟设置于洗手池下方，1个）处理后进入预处理池。 

外排污废水量为 0.86m3/d（258m3/a），预处理池出水达到《污水综合排放

标准》（GB8978-96）三级排放标准后，进入淮口工业污水处理厂处理达标后排

入沱江。 

项目外排废水依托成都瑞久企业管理有限公司厂区已建预处理池处理后外

排市政污水管网，预处理池责任主体为成都瑞久企业管理有限公司。 

（3）废水污染物排放情况 

表 4-5  项目生活用水量产排情况 

废水性质 排水量 COD BOD
5 

SS NH3-
N TP 石油

类 

预处理池

处理前 
外排

废水 

浓度（mg/L） 258 
m3/a 

550 350 450 50 10 50 

排放量（t/a） 0.141
9 

0.090
3 

0.116
1 

0.012
9 

0.002
6 0.0129 

预处理池

处理后 
外排

废水 

浓度（mg/L） 258 
m3/a 

500 300 400 45 8 20 

排放量（t/a） 0.129 0.077
4 

0.103
2 

0.011
6 0.002 0.0051 



   

27 

污水处理

厂处理后 

浓度（mg/L） 258 
m3/a 

30 6 10 1.5 0.3 0.5 

排放量（t/a） 0.007
7 

0.001
5 

0.002
6 

0.000
4 

0.000
1 0.0001 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 
三级标准（mg/L） 

500 300 400 45 8 20 

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)
中 IV类标准（mg/L） 30 6 10 1.5 0.3 0.5 

表 4-6  废水污染物排放情况、排放去向一览表 

废水总

排放量 
污染物排放情况 

排放方式 排放去向 排放规

律 污染物 排放量 浓度 

258t/a 
COD 0.1290t/a 500mg/m3 厂区预处理池→

市政污水管网→

污水处理厂 

淮口工业污

水处理厂；

沱江 

间断排

放 氨氮 0.0116t/a 45mg/m3 
总磷 0.0020t/a 8mg/m3 

（4）治理可行性分析 

①依托厂区内已建有预处理池的可行性 

本次项目外排废水量为 0.86m3/d，厂区预处理池容积为 30m3（目前剩余容

量为 20m3
），根据《建筑给排水设计规范》污水在池中停留时间宜采用 12~24h，

本项目按照废水停留时间为 12h 计，则项目废水（0.86m3/d）所需预处理池容

积不得小于 0.5m3，预处理池剩余容量能够满足本项目外排废水处理需求。 

②淮口工业污水处理厂可行性分析 

淮口工业污水处理厂污水处理工艺“收集、预处理+粗细格栅+旋流沉砂+

调节池+水解酸化+AO工艺+二沉池+芬顿氧化+混凝沉淀池+活性砂滤+超滤+紫

外消毒渠”，“深度处理”部分主要采用“水解酸化+AAO+Fenton 氧化处理+超

滤工艺”。污水厂出水排入沱江，污水厂出水标准为《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中 IV 类，总氮指标达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放

标准》（DB51/2311—2016）中标准达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

中标准。 

项目在淮口工业污水处理厂接纳范围内；淮口工业污水处理厂处理规模为

2万 t/日，剩余容量能够满足项目需求；项目外排废水为生活污水，污水厂处理

工艺能够满足项目废水处置，同时项目外排废水能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，满足污水处理厂进水水质要求。因此，项目外排

污水处理厂处理可行。 

（5）排放口信息 



   

28 

本项目无独立废水排放口，项目内产生废水依托成都瑞久企业管理有限公

司厂区已建污水预处理池处理，废水依托现有排口排放。 

3、噪声 

（1）主要设备噪声源强 

本项目营运期产噪设备包括雕刻机、开槽机、台锯、折弯机、空压机等设

备噪声，生产设备均为位于室内，为室内声源。其噪声产生情况及源强见下表。 

表4-7  主要生产设备产噪情况表 

序号 设备名称 数量

（台） 工作时间 源强
dB(A) 

产生

位置 降噪 

1 雕刻机 1 4h/d 70~80 

车间

内 
10dB
（A） 

2 板材开槽机 1 8h/d 70~80 
3 斤字插条机 1 8h/d 70~80 
4 淋胶组装机 1 4h/d 70~75 
5 台锯 1 4h/d 70~80 
6 激光切割机 1 4h/d 75~85 
7 折弯机 1 5h/d 70~75 
8 三线机 1 8h/d 70~80 
9 咬口机 1 6h/d 70~75 

10 角铁下料机 1 6h/d 70~80 
11 四枪角铁法兰组装机 1 4h/d 70~75 
12 空压机 1 8h/d 80-85 

（2）拟采取的措施 

①合理布局：设备尽量远离厂房边界，并利用厂房墙体进行隔声。 

②选用低噪设备：充分选用先进的低噪设备，从声源上降低设备本身噪声； 

③运营期加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正

常运转时产生的高噪声现象。 

④空压机选用低噪声螺杆式空压机，空压机设置于独立空压机房内，经墙

体隔声后排放。 

（3）厂界达标分析 

1）评价方法与预测模式 

①室内声源 

采用等效室外声源声功率级法进行计算。 

先计算出某个室内靠近围护结构处产生的倍频带声压级： 

 



   

29 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级： 

 
在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

 
然后将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心

位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

Lw=Lp2（T）+10lgS 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。 

②噪声贡献值计算 

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作

时间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T 时间内该

声源工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值为： 

 
③预测值计算： 

测点的预测等效声级为： 

 
距离衰减： 

 
式中：L1、L2分别为距声源 r1、r2处的等效 A声级[dB(A)]； 

r1、r2为接受点距声源的距离（m） 

2）预测结果 

根据厂区设备布局情况，对各个作业区域噪声因距离衰减后的贡献值进行

分析。本项目周围 50m范围内无敏感点，项目夜间不生产。因此，本次仅预测

昼间厂界噪声。厂界噪声环境影响见表 4-8。 

表4-8  厂界噪声贡献值预测 

预测点位 预测值（dB(A)） 
标准值（dB(A)） 

是否达标 
昼间 



   

30 

北侧厂界 59 65 达标 
东侧厂界 39 65 达标 
南侧厂界 63 65 达标 
西侧厂界 42 65 达标 
项目噪声防措施及投资汇总： 

表4-9  工业企业噪声防治措施及投资表 

噪声防治措施名称（类型） 噪声防治

措施规模 噪声防治措施效果 噪声防治措施投

资/万元 
设备设置于室内，采用厂房墙

体隔声 厂房 隔声降噪约 10 dB（A） 计入主体 

空压机房 1 隔声降噪约 10 dB（A） 计入主体 

综上，项目噪声防治对策和措施可行性、有效性，从声环境影响角度项目

建设可行。 

4、固体废物 

本项目营运期产生的固体废物为一般固废和危险废物。 

（1）一般固废 

①生活垃圾 

员工生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d计，项目职工 15人，则员工生活垃圾产

生量为 7.5kg/d，2.25t/a，袋装收集后，由环卫部门清运。 

②废包装材料 

主要为废纸盒、废塑料等，产生量约 0.1t/a，收集后，外售废品回收站综合

利用。 

③废边角料 

主要为废钢材，产生量约 0.2t/a，收集后外售废品回收站综合利用。 

（2）危险废物 

① 废机油 

属于 HW08（900-217-08）废物，产生量为 0.005t/a，暂存废物暂存间后交

有相应危废资质的单位处置。 

②车间油水分离器油污 

产生量为 0.001t/a，属于 HW08（900-210-08）废矿物油危险废弃物。暂存

废物暂存间后交有相应危废资质的单位处置。 

③废含油手套 



   

31 

项目职工人员配手套，设备保养过程会产生废含油手套。产生量约 0.005t/a，

属于 HW49（900-041-49）其他废物，收集后暂存废物暂存间后交有相应危废资

质的单位处置。 

④废活性炭 

产生量约为 0.2t/a，属于 HW49（900-039-49）其他废物。暂存废物暂存间

后交有相应危废资质的单位处置。 

⑤废胶/漆包装桶 

产生量约为 0.1t/a，属于 HW49（900-041-49）其他废物。暂存废物暂存间

后交有相应危废资质的单位处置 

本项目固体废弃物产生及治理情况见下表。 

表4-10  项目固体废物产生及治理措施情况一览表 
废渣名称 固废性质 废物代码 产生量 贮存场所 处置措施 

生活垃圾 

一般固废 

/ 2.25t/a 厂区内垃

圾桶 
收集后交环卫

部门清运 

废边角料 / 0.1t/a 
厂区内一

般固废区 

收集后外售废

品回收站综合